陕 西 省 图 书 馆 学 会
工 作 通 讯
GONG ZUO TONG XUN
2017年第2期（总第58期）
（2017年陕西省“同筑中国梦 共度书香年”
楹联拜年活动总结）
内部交流                                        2017年4月

为加强文化传承和社会服务，营造新春佳节欢乐祥和的节日气氛，将国家图书馆优质资源惠及全国图书馆和读者，使图书馆春节主题活动在全国范围内形成联动，突出我国图书馆对于文化惠民的重要意义，由国家图书馆主办、中国图书馆学会协办的“共筑中国梦  共度书香年”楹联拜年活动在陕西圆满结束。根据中图学字〔2017〕1 号《中国图书馆学会关于组织动员全国图书馆联合开展“同筑中国梦 共度书香年”春节主题活动的通知》精神，陕西省图书馆学会全力发挥自身职能作用，联合陕西公共图书馆联盟，积极动员全省的各级、各类图书馆，通过其各具特色的呈现方式，丰富多彩的配套活动和多渠道的媒体宣传,共同承办了本地区的“同筑中国梦  共度书香年”楹联拜年活动，得到社会各界的广泛关注，现将活动情况总结如下：
1、 全省活动开展情况
本次以楹联拜年活动为主体的业界联动贺新年活动中，陕西省内主要以楹联展览以及义写春联为主，各馆结合本馆资源优势，自主开展本馆特色新春活动。各自在充分利用国家图书馆免费提供的中国年俗文化活动春节资源礼包的同时，还举办了亲子手工制作培训、公益展览、“优秀数字资源”展播、“春运网络订票服务”、 “迎新春”剪纸作品展览等形式多样的其他春节主题活动。
在陕西省图书馆学会的大力宣传和全力督促下，经过学会工作人员的认真统计，2017年陕西省“同筑中国梦 共度书香年”图书馆春节主题活动，全省共有18家单位参加，累计受众人数达到77040人次。（具体情况如下所示）

	单位名称
	序号
	时间
	地点
	活动形式（展览、电子书、讲座等）及内容
	受众人次

	彬县图书馆
	1
	2017/1/22--23
	彬县豳风苑广场
	义务写春联
	1600

	陕西省图书馆
	1
	2017/1/22-2017/2/13
	陕西省图书馆
	展览（线上及线下）/精选楹联/国图公开课等
	10000

	礼泉县靳宝善图书馆
	1
	2017/1/18
	昭陵社区皇城村
	送春联、送图书下乡
	562

	2
	2017/1/19
	烽火镇新庄村
	送春联、送图书下乡
	451

	3
	2017/1/20
	烟霞镇湾里王村
	送春联、送图书下乡
	408

	凤县图书馆
	1
	2017/1/16
	红花铺镇
	楹联展览
	300

	2
	2017/1/17
	黄牛埔镇
	楹联展览
	300

	3
	2017/1/18
	唐藏镇
	楹联展览
	200

	4
	2017/1/19
	河口镇
	楹联展览
	200

	5
	2017/2/5
	凤州镇消灾寺
	楹联展览
	500

	镇巴县图书馆
	1
	2017.1.27
	镇巴
	精选楹联
	520

	吴起县图书馆
	1
	2017-1-25——2017-2-28
	吴起县图书馆图书馆
	楹联文化古籍电子版
	1200

	宝鸡市图书馆
	1
	2017/1/10/—2/10/
	宝鸡市图书馆
	“同筑中国梦，共度书香年”精选楹联展
	4705

	2
	42754
	宝鸡市图书馆
	文化扶贫进山村——文化志愿者活动
	3621

	3
	42762
	宝鸡市图书馆
	馆外借阅点流动配送图书和馆外展览
	10523

	4
	42755
	宝鸡市图书馆
	“神猴辞岁，金凤迎春”书法家书写新春送祝福活动
	4156

	5
	42745
	宝鸡市图书馆
	“神猴辞岁，金凤迎春”书法家书写新春送祝福活动
	5360

	6
	2017/1/1—1/28
	宝鸡市图书馆
	“春节给您提个醒！”宣传活动
	4156

	7
	2017/1/7—2/11
	宝鸡市图书馆
	公益讲座
	1023

	岐山县图书馆
	1
	2017/1/20——2/15
	图书馆院内广场
	楹联拜年展览
	60

	蒲城县图书馆
	1
	2017/1/15
	蒲城县图书馆
	开展“家乡的年味” 第四季之“原创年画作品征集活动”
	1

	2
	2017/1/15
	蒲城县图书馆
	“图书馆之约”主题明信片征集活动
	9

	3
	2017/1/21
	蒲城县图书馆
	“喜迎新春 快乐剪纸”亲子手工制作培训
	20

	4
	2017/1/22
	蒲城县图书馆
	“迎新春”剪纸作品展览
	521

	5
	2017/1/10
	蒲城县图书馆
	“优秀数字资源”展播活动
	350

	6
	2017/1/1
	蒲城县图书馆
	  设立蒲城籍作家专柜
	567

	7
	2017/1/1
	蒲城县图书馆
	“春运网络订票服务”
	10

	8
	2017/1/22
	蒲城县苏坊镇
联武村
	开展“迎新春 送祝福”文化下乡义写春联活动
	467

	眉县图书馆
	1
	2017/1/22
	平阳街人民医院广场
	“同筑中国梦 共度书香年”楹联展览
	532

	2
	2017/1/23-2017/2/25
	图书馆1楼门厅
	“同筑中国梦 共度书香年”楹联展览
	1000

	咸阳图书馆
	1
	2017/1/20至2/28
	咸阳图书馆一楼电子阅览室
	咸阳图书馆开展“ 同筑中国梦 共度书香年”楹联拜年公开课活动
	80人次

	2
	2017/1/20至2/28
	 在本馆网站中链接活动网址开展线上活动展
	开展线上楹联文化展
	1000

	3
	2017/1/20至2/28
	一楼电子阅览室、本馆网站和微信平台等开展线上活动
	开展“网络书香过大年”系列文化活动
	2500

	4
	2017/1/20至2/28
	本馆网站、微信平台通过线上进行开展活动
	开展古籍中的春联活动
	200

	旬阳县图书馆
	1
	2017/1/16
	县老城体育馆
	县图书馆联合县书法协会在老城县体育馆开展“同筑中国梦 共度书香年”楹联文化巡展暨义写春联活动。
	536

	2
	2017/1/17
	蜀河镇黄州会馆
	县图书馆联合县书法协会在蜀河镇黄州会馆开展“同筑中国梦 共度书香年”楹联文化巡展暨义写春联活动。
	660

	3
	2017/1/18
	棕溪镇综合文化服务中心广场
	县图书馆联合县书法协会在棕溪镇综合文化服务中心广场开展“同筑中国梦 共度书香年”楹联文化巡展暨义写春联活动。
	615

	4
	2017/1/20
	赵湾镇中心广场
	县委宣传部、县文联、县图书馆、县移动公司在赵湾镇中心广场共同举办“同筑中国梦共度书香年”楹联文化巡展暨义写春联活动。
	725

	石泉县图书馆
	1
	42754
	石泉县两河镇童关村
	精选楹联现场写春联送福活动
	386

	2
	42755
	石泉县城关镇太平村
	精选楹联现场写春联送福活动
	298

	3
	42755
	石泉县池河镇
	精选楹联现场写春联送福活动
	391

	宜川县图书馆
	1
	42772
	宜川文化活动中心
	展览
	326

	黄龙县图书馆
	1
	2017/1/20
	黄龙县法治广场
	楹联义写
	1000

	潼关县图书馆
	1
	42747
	潼关县祥和广场
	为丰富和活跃我县人民群众的精神文化生活，营造欢乐祥和的节日气氛，1月12日上午10:00我们组织县书法协会成员在祥和广场举办“新春送祝福 春联免费赠”惠民活动，为广大群众现场义务写春联、送春联。
	10000

	延安市图书馆
	1
	2017/1/19
	延安市图书馆
	展览/春联义写
	328

	2
	2017/1/20
	南桥文化广场
	展览/春联义写
	847

	3
	2017/2/8-2/11
	延安市文化艺术中心/馆内
	展览/楹联文化古籍电子版/精选楹联/国图公开课
	1260

	4
	2017/2/17-2/28
	延安市图书馆
新馆
	展览
	1024

	宁陕县图书馆
	1
	2017/1/19
	柴家关村
	展览、赠楹联
	327

	2
	2017/1/26
	四亩地镇
	展览、赠楹联
	230

	3
	2017/1/23
	筒车湾镇
	展览、赠楹联
	365

	4
	2017/1/23
	宁陕县图书馆
	微信平台展览
	200

	5
	2017/1/24
	县中心广场
	展览、赠楹联
	500

受众人次合计：77040

2、 活动亮点或特点
（1） 活动地点人气聚集
为扩大受众辐射面，各承办馆在展览场地的选择上不仅仅局限于本馆展厅，而是更多地走向室外，走向广大老百姓。如旬阳县图书馆在蜀河镇、棕溪镇、赵湾镇等于镇综合文化服务中心联合举办了三场楹联文化巡展暨义写春联活动，2000余名农民闻讯赶来，扶老携幼观看楹联展板，围观排队领取春联，场面热闹温馨，共义写春联2000余对，福字1500余副。
（2） 线上、线下同时开展
陕西省图书馆和咸阳图书馆在各自的官网都进行了30副楹联的线上展览，以便让更多的读者通过线上的方式来参与楹联文化展。
（三）配套活动丰富多彩
大多数承办馆都在开展楹联展览的同时，进行了丰富多彩的其他配套活动。配套活动内容多为契合春节喜庆气氛的免费春联书写赠送、剪纸作品展览、亲子手工制作培训、主题明信片征集活动、“优秀数字资源”展播、“网络书香过大年”趣味闯关答题、摄影在线有奖征集等。如，咸阳图书馆开展了五种形式的春节主题活动、蒲城图书馆开展了七种形式的春节主题活动。
（四）媒体宣传渠道多样
为使春节系列活动得到广泛深入的宣传，营造酿好的舆论氛围，各承办馆不仅通过本馆官网、微信、微博等多媒体平台进行活动预告的发布宣传，更是借助了报纸、电视台、广播电台等主流媒体进行多渠道的活动宣传报道，
（五）部分馆活动亮点展示
眉县图书馆为了让展览取得实效，每天抽调工作人员组织到馆的读者，通过解释对比，把对联的起源、形式到发展变化，进行了详细的讲解，共组织讲解12场。
宁陕县图书馆为了开展楹联活动，邀请楹联作家培训馆员，采取了一系列措施。一是时间有保障：坚持每周一上午10:00——11:00，组织全体馆员学习楹联写作知识，听专题讲座。二是形式多样化：形式上主要采取自学与集中学习相结合。通过楹联作家和馆员之间的交流介绍，是得全体馆员的楹联知识稳步提高，同时也进一步激发了全体馆员的工作热情，把楹联活动一次又一次推向高潮。
蒲城县图书馆在春节主题活动中，为了进一步加强全民阅读推广活动，提升读者春节期间的阅读兴趣，满足读者在春节期间的阅读需求，在本馆一楼阅览室为读者还精心准备了蒲城籍作家专柜，集中展示蒲城地域文化，为读者和蒲城籍作家提供了一个很好的交流和展示平台，吸引了广大读者前来阅读。
礼泉县靳宝善图书馆组织礼泉书协多为书法家下基层，奔赴昭陵皇城村、烽火镇新庄村、湾里王村为群众义务书写春联三百余副，并免费发放农林科技类图书百余册。
3、 有关建议
活动周期不宜拉得过长，短期内能在新年的氛围下保持老百姓参与的热情与关注度，更具有实际意义。
image1.wmf

oleObject1.bin